MANUAL DE INSTRUÇÕES
Hanna Instruments Portugal | Rua Manuel Dias, Fração I, n.º 392 - 4495-129 Amorim PVZ
HI9810302
Medidor de pH HALO2 Wireless para Solo
com elétrodo específico incorporado
Todos os direitos reservados. A reprodução total ou parcial é proibida sem o consentimento por escrito do detentor dos direitos,
Hanna Instruments Inc., Woonsocket, Rhode Island, 02895, USA.

NIST	 National Institute of Standards and Technology
14.  ACESSÓRIOS
Como encomendar Descrição do Produto
Soluções padrão de pH
HI50016-02 Solução padrão pH 1.68, saquetas de 20 mL (25 un.)
HI70004G Solução padrão pH 4.01 GroLine, saquetas de 20 mL (25 un.)
HI70006P Solução padrão pH 6.86, saquetas de 20 mL (25 un.)
HI70007G Solução padrão pH 7.01, saquetas de 20 mL (25 un.)
HI70009P Solução padrão pH 9.18, saquetas de 20 mL (25 un.)
HI70010P Solução padrão pH 10.01, saquetas de 20 mL (25 un.)
HI77400P Solução padrão pH 4.01 e 7.01, saquetas de 20 ml (10 un., 5 de cada)
HI770710P Solução padrão pH 10.01 e 7.01, saquetas de 20 ml (10 un., 5 de cada)
Solução de Limpeza para Elétrodos
HI70061G Solução de limpeza GroLine uso geral, saquetas de 20 ml (25 un.)
HI700661P Solução de limpeza de elétrodos de pH uso geral para agricultura, saquetas de 20 ml
(25 un.)
HI700663P Solução de limpeza para resíduos de solo, saquetas de 20 ml (25 un.)
HI700664P Solução de limpeza para resíduos de húmus, saquetas de 20 ml (25 un.)
Solução de armazenamento para elétrodos
HI70300G Solução de armazenamento GroLine para elétrodos, saquetas de 20 ml (25 un.)
HI70300-023 Solução de armazenamento GroLine para elétrodos, 230 mL
Solução de Enchimento para Elétrodos
HI9071 Solução electrolítica em gel, frasco conta-gotas de 13 ml
Outros Acessórios
HI7051M Solução para preparação de amostra de solo, 230 mL
HI721319 Perfurador para solo
Recomendações de Utilização  13
RECOMENDAÇÕES DE UTILIZAÇÃO
Antes de utilizar este produto, certifique-se da sua total adequação à sua aplicação específica e no ambiente
em o vai utilizar. Qualquer alteração a este instrumento introduzida pelo utilizador pode resultar na degradação
do desempenho do medidor de bolso. Para a sua segurança e a do medidor, não utilize nem armazene o
instrumento em ambientes perigosos.
GARANTIA
O HI9810302 tem garantia de um ano, contra defeitos de fabrico na manufatura e em materiais, desde que
utilizados no âmbito da sua finalidade e manuseados de acordo com as instruções de utilização indicadas. Esta
garantia é limitada à reparação ou substituição gratuita do instrumento. Os danos resultantes de acidentes,
uso indevido, adulteração ou falta de manutenção recomendada não estão cobertos pela garantia. Caso seja
necessária assistência técnica, contacte a Hanna Instruments. Se em garantia, indique o número do modelo,
data de aquisição, número de série e a natureza do problema. Se a reparação não se encontrar ao abrigo da
garantia, será notificado dos custos decorrentes. Caso pretenda enviar o instrumento à Hanna Instruments,
obtenha primeiro uma autorização (RGA) junto do Departamento de Assistência Técnica Hanna. Proceda
depois ao envio, com todos os portes pagos. Ao enviar qualquer produto, certifique-se de que ele seja enviado
em conformidade com os regulamentos de envio, totalmente limpo e livre de quaisquer produtos químicos, e
devidamente embalado para proteção completa.
14  Certificação
CERTIFICAÇÃO
Todos os produtos Hanna Instruments estão em conformidade com as Diretivas CE.